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Souhrn:

Tématem bakalářské práce je problematika respektování soukromí u pacientů

hospitalizovaných na jednotce intenzivní péče (JIP). Práce se skládá z části teoretické a

praktické. Teoretická část se věnuje lidským potřebám a jejich uspokojování. Dále práce

ukazuje pohled pacienta z hlediska uspokojování jeho potřeby soukromí na JIP, popisuje

rozdílné vnímání žen a mužů, pacientů mladšího a staršího věku. Je zde také podrobněji

popsáno zaměření JIP, funkce, vybavení JIP.

Praktická část je založena na výzkumném šetření, které jsem uskutečnila na JIP

Rokycanské nemocnice a.s. Kvantitativní šetření bylo provedeno formou anonymního

dotazníku. Cílem dotazníku bylo zjistit, zda je u hospitalizovaných na JIP zabezpečeno

soukromí, jakými způsoby zajišťuje personál potřebu soukromí, zmapovat rozdílné

vnímání mužů, žen a pacientů mladšího a staršího věku.
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Summary:

The theme of the bachelors thesis is the issue of respect for privacy of patients

hospitalized in the ICU. Thesis consists of theoretical and practical part. The theoretical

part deals with human needs and their satisfaction. The thesis also shows a view of the

patient in terms of meeting the needs privacy in the ICU, describes the different

perceptions of women and men, patients younger and older age. There is also described in

detail the focus ICU, features, equipment ICU.

The practical part is focused on the research, that I conducted in the ICU of the

Rokycanys hospital. The quantitative survey was conducted by means of an anonymous

questionnaire. The aim of the survey was to determine, if it is in hospitalized pacients in

ICU ensure privacy, how this ensures staff and to map the different perceptions of men and

women and in patients younger and older age.
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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Problematika respektování

soukromí na lůžkách intenzivní péče.“ Myslím si, že je toto téma stále aktuální a zajímavé,

ale často opomíjené a v praxi se mu nevěnuje dostatečná pozornost.

Na lůžkách intenzivní péče je v popředí záchrana lidského života. To je

zabezpečeno díky speciálně proškolenému personálu, moderním přístrojům a technice,

která se neustále vyvíjí a zdokonaluje. Samotný pacient kvůli technice maličko ustupuje do

pozadí.

Proto nesmíme zapomínat na pacienta, věnovat dostatečnou pozornost nejen jeho

fyzickému stavu, ale i psychice a jeho potřebám. Mezi základní lidskou potřebu patří

zajištění dostatku soukromí při osobní hygieně, vyprazdňování. Pokud není tato potřeba

uspokojena, může dojít ke vzniku psychosomatických obtíží.

Bakalářská práce popisuje zajišťování soukromí na jednotce intenzivní péče.

Zajištění této potřeby na JIP je velmi problematické. Často vedle sebe leží na lůžkách žena,

muž, odděleni pouze závěsem. Nelze zde zajistit rozmístění pacientů na ženský, mužský

pokoj jako je tomu na standardním oddělení. Z tohoto rozmístění vyplývají i situace, kdy je

třeba zajistit pacientovi dostatek soukromí. Je to především péče o osobní hygienu, potřeba

vyprazdňování, potřeba spánku. Zajištění těchto potřeb velmi negativně ovlivňují i další

faktory jako je hluk přístrojů, samotný chod oddělení, malý kontakt s rodinou, nedostatek

informací, osobnost nemocného.

Nerespektování soukromí se může odrazit v psychice pacienta. Duševní stav má

velký vliv na léčbu. Aby byla léčba komplexní, je třeba vytvořit příjemnou, klidnou

atmosféru, ve které se pacient bude cítit dobře. Při ošetřování nemocných by měli

zdravotníci volit ohleduplný a citlivý přístup, naučit se respektovat osobnost pacienta,

zachovávat pacientovi úctu, soukromí, lidskou důstojnost. Empatické jednání pomůže

pacientovi překlenout pobyt v nemocnici a navodit jeho cestu k uzdravení. Chovejme se

k pacientům tak, jak bychom si přáli, aby se zacházelo s námi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1LIDSKÉ POTŘEBY

1.1 Charakteristika potřeb

Nemoc. Ve Slovníku spisovné češtiny se dočteme, že nemoc je porucha zdraví.

Nemocný člověk je potom člověk postižený nemocí. Nemocný přichází do nemocnice

a uvědomuje si, že jeho stav je vážnější. Od přijetí do nemocnice očekává vyléčení,

možnost léčení nebo alespoň zlepšení stavu. (1, s. 26)

V moderním ošetřovatelství sestry systematicky hodnotí a plánují zabezpečení

potřeb pacientů. Zabezpečení se uskutečňuje prostřednictvím ošetřovatelského procesu.

Hlavním cílem ošetřovatelské péče je uspokojení potřeby bezpečí, nezávislosti nemocného.

Zdravotníci by měli při ošetřování pacientů volit holistický přístup, zaobírat se pacientem

jako celkem, bytostí bio-psycho-sociální. Ukazuje se, že somatika, psychika a sociální

prostředí musí být v rovnováze. Při poruše jedné částí celku, dojde k rozkladu jiné části

a může vzniknout somatické onemocnění.

Pacient má hodně svých potřeb, ale v nemocnici se uspokojují hlavně fyzické

potřeby a ty ostatní ustupují do pozadí. Pokud je člověk zdravý, je schopen zabezpečit své

základní potřeby sám bez cizí pomoci, ale v nemoci se stává závislý na pomoci druhých.

(1, s. 41, 2, s. 9)

Pod pojmem potřeba si představíme nedostatek, chybění něčeho. Odstranění tohoto

nedostatku je nezbytné, protože prožívání nedostatku ovlivňuje psychický stav člověka

a formuje jeho osobnost. Každý člověk je individualita a uspokojuje si své potřeby určitým

způsobem. Během života se potřeby u člověka mění. Na uspokojování potřeb má vliv

výchova, vzdělání, rodina, životní standard, ale také patologické faktory jako je horečka,

bolest. (2, s. 11, 4, s. 17)

1.1.1 Klasifikace potřeb

Americký psycholog Abraham H. Maslow se zabýval motivacemi lidí. Zjistil, že

motivace nám slouží k zabezpečení určitého nedostatku, potřeby. Vytvořil hierarchii

potřeb, tzv. Maslowovu pyramidu potřeb. Zde rozděluje potřeby na nižší a vyšší. Člověk

nejprve zabezpečuje své základní potřeby a teprve potom následuje uspokojení vyšších

potřeb. Pokud není základní potřeba zajištěna, člověk vnímá úzkost, stres. Jestli si člověk
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zabezpečí základní potřebu, pociťuje ji v běžném životě jako standard. Potom následuje

uspokojení vyšších potřeb a zabezpečení těchto potřeb vnímá jako pocit naplnění.

Maslovowa teorie tvrdí, že lidé, kteří zajišťují svoje potřeby, jsou šťastnější, spokojenější.

(2, s. 13, 3, s. 16)

K nižším potřebám zařadil fyziologické potřeby. Tyto potřeby slouží k přežití

organismu. Jsou to potřeby výživy, čistoty, vyprazdňování, spánku, sexuální potřeba,

potřeba kyslíku. Dále se k nižším potřebám řadí potřeby jistoty a bezpečí. Tyto potřeby

jsou velmi důležité a objevují se v důsledku ztráty životní jistoty. Patří k nim potřeby

jistoty, stability, důvěry, ochrany, spolehlivosti. (5, s. 15 – 16)

K vyšším potřebám patří potřeba lásky a sounáležitosti, potřeba být milován.

Vystupuje v popředí v situacích, kdy je člověk osamocen. Mezi další vyšší potřeby přiřadil

Maslow potřeby uznání, ocenění, sebeúcty. Tyto potřeby jsou spojeny s nezávislostí

jedince, uznáním, vyjadřují touhu jedince po prestiži ve společnosti, mít respekt a uznání

od druhých lidí. (2, s. 14)

Poslední potřeby stojící na samém vrcholku Maslovowy pyramidy jsou potřeby

seberealizace. Potřeby na tomto stupni tvoří další skupinu motivů. Říkáme jim

metapotřeby. V těchto potřebách člověk realizuje vlastní potenciál a patří k nim potřeba

dokonalosti, účelnosti, harmonie. Maslovowa teorie potřeb vytváří určité schéma

konkrétních lidských potřeb a je uznávána mezi zdravotníky. (3, s. 20)

1.1.2 Nemocný a jeho potřeby

Nemoc zabraňuje často lidem uspokojování svých potřeb. Choroba mění u člověka

jeho denní rytmus, zaběhlý způsob života. U pacienta dochází ke ztrátě svobody, konání,


[…]


□ další pacienti

□ další zdravotnický personál (lékař, sestra, sanitárka)

□ příbuzní

□ uklízečka

□ studenti zdravotnických oborů

□ jiné osoby, doplňte, kdo……………………………

5. V jaké situaci Vám vadí nedostatek soukromí na JIP?

Můžete označit více možností. Po označení odpovědi doplňte pořadí 1 – nejvíce mi

vadí, 2 – méně mi vadí, 3 – nejméně mi vadí.

□ při osobní hygieně

□ při vyprazdňování moče a stolice

□ při provádění výkonu zdravotnickým personálem (klyzma, cévkování)

□ při usínání

□ při mé osobní návštěvě

□ při sdělování informací od lékaře

□ odhalování při vizitě

□ přemisťování v nemocnici (převoz na operační sál, vyšetření)

□ nepociťoval jsem nedostatek soukromí

□ jiné…………………………………

6. Jakými způsoby zajišťoval personál soukromí při Vaší osobní hygieně?

(Můžete označit více možností)

□ snaha o soukromí – zatažení závěsu

□ odvezení do sprchy, asistence personálu

□ odvedení pozornosti – vhodná komunikace

□ ohleduplný, taktní přístup

□ nezajišťoval

□ jiné………………………………………………

7. Jakými způsoby ovlivňoval personál soukromí při zajištění Vaší potřeby

s vyprazdňováním moče a stolice? (Můžete označit více možností)

□ soukromí – zatažení závěsu

□ ochotné, taktní chování při podání podložní mísy na lůžku

□ zajištění mobilní toalety

□ odvezení na WC

□ vhodná poloha

□ nezajišťoval

□ jiné………………………………………….

8. Jakými způsoby zajišťoval personál dostatek soukromí při Vašem usínání?

(Můžete označit více možností)

□ dostatek soukromí – zatažení závěsu

□ ztlumení světel

□ ztišení přístrojů

□ vyvětrání pokoje

□ zajištění nočního klidu

□ ohleduplný přístup sester při ošetřování jiného pacienta

□ nezajišťoval

□ jiné………………………………………………….

9. Jakými způsoby zajišťoval personál soukromí při výkonu?

(klyzma, cévkování, provedení převazu). Můžete označit více možností.

□ zajištění soukromí – zatažení závěsu

□ odvádění pozornosti – vhodná komunikace

□ citlivý přístup

□ odvezení na vyšetřovnu, kde se úkon provedl

□ nezajišťoval

□ jiné……………………………………………………

10. Měl jste fyzické nebo psychické obtíže při nedodržování soukromí?

□ ano, měl jsem problémy ve fyzické oblasti

□ ano, měl jsem problémy v psychické oblasti

□ ano, jak fyzické i psychické obtíže

□ neměl

Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ano, pokračujte další otázkou.

Pokud jste odpověděl/a neměl, pokračujte otázkou č. 14.

11. Napište konkrétně, jaké jste měl problémy při pobytu na JIP.

(Můžete označit více možností)

□ problémy s defekací – zácpa

□ časté močení nebo zadržení moči

□ špatný spánek – nemožnost usnout, časté probuzení v noci

□ nadýmání, říhání, pocity plnosti

□ pocity strachu, úzkosti, napětí

□ byl jsem nervózní

□ prožíval jsem pocity bezmoci, osamění

□ zažíval jsem pocity ztráty vlastní důstojnosti a nerespektování mé osoby

□ jiné………………………………………………………

12. Napište, které další faktory přispěly k Vašim psychosomatickým obtížím?

(Můžete označit více možností)

□ hluk, signalizace přístrojů

□ častá přítomnost sestry

□ špatná komunikace s personálem

□ častý odběr biologického materiálu (krev, výtěry)

□ nedostatek informací

□ nedostatečný kontakt s rodinou

□ přítomnost pacienta opačného pohlaví

□ jiné………………………………………………………….

13. Naopak, které faktory Vám pomáhaly tyto obtíže překonat?

(Můžete označit více možností)

□ trpělivý, vstřícný přístup personálu

□ vhodná komunikace se sestrou

□ důvěra v lékaře

□ dostatek informací

□ podpora Vašich blízkých

□ užívání zklidňujícího léku

□ jiné………………………………………….

14. Jaké pocity jste prožíval při přijetí na JIP?

□ smíření se situací

□ víru v uzdravení

□ pocity paniky

□ pocity beznaděje, frustrace

□ jiné………………………………………

15. Co Vám vadí na nemocničním prostředí?

(Můžete označit více možností)

□ anonymita nemocného

□ nedostatek soukromí

□ nedostatek informací

□ odloučení od rodiny

□ pobyt mezi těžce nemocnými

□ izolace od běžného života

□ ztráta důstojnosti

□ špatné jídlo

□ jiné…………………………….

16. Jak se projevila ztráta soukromí na Vašem chování?

□ zhoršením nálady

□ zvýšenou nervozitou

□ nezájmem o léčbu

□ prožíval jsem pocity studu

□ neprojevila se

□ jiné……………………………………….

17. Vadí Vám rozmístění pacientů na JIP, například, že vedle Vás leží osoba

opačného pohlaví?

□ ano

□ ne

Pokud jste odpověděl/a v předchozí otázce ano, pokračujte v dotazníku.

Pokud jste odpověděl/a ne, pokračujte otázkou č. 19.

18. V které situaci Vám toto rozmístění nejvíce vadí?

□ málo soukromí při osobní hygieně

□ nedostatek soukromí při vyprazdňování

□ nedostatek soukromí při vizitě

□ ruší mě návštěvy u ostatních pacientů

□ jiné…………………………………

19. Zmínil jste se sestrám o nedostatku soukromí?

□ ano

□ ne

Pokud jste odpověděl/a ano, pokračujte v dotazníku.

20. Jak sestry reagovaly na Vaši připomínku?

□ reagovaly, snažily se problém odstranit

□ nereagovaly