## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Bohumila Hajšmanová
Autor práce: Ludmila Kalná
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Problematika respektování soukromí na lůžkách intenzivní péče
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Může se zdát, že téma soukromí na nemocničním lůžku není až tak aktuální, ale dokud nebudou v nemocnicích pokoje pouze jednolůžkové, tak je toto téma více než aktuální. Studentka zpracovala téma samostatně, potřebovala radit minimálně. Práci celkově rozvrhla na dvě části, teoretickou, která má 7 kapitol, ve kterých se věnuje lidským potřebám a zajišťování soukromí v nemocnicích, ošetrovatelskou péčí na JIP a standardním oddělení. Ve druhé, praktické části, zjišťovala přímo od pacientů, zda je soukromí dodržováno a popřípadě jakým způsobem.

Výsledkem této práce je alarmující zjištění, že ač je naše zdravotnictví na velmi vysoké úrovni jak po stránce profesionality zdravotníků, tak po stránce přístrojového vybavení, zapomínáme ale na psychiku nemocného, na jeho pocity, neumíme se vcítit do role pacientů a vytušit jejich potřeby.

Tato práce by měla být jakýmsi vodítkem pro zdravotníky, aby se zamysleli nad danou problematikou.

Práce je výborně zpracována, doporučuji ji k obhajobě.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 17. 5. 2014

Podpis: